
 

Совет 
 Ленинского муниципального округа 

города Севастополя 

 
 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

РЕШЕНИЕ 

второго пленарного заседания второй внеочередной сессии 

Совета Ленинского муниципального округа города Севастополя I созыва 

 

от 01 июля 2016 года                       № 43-2016 

 

Об утверждении Порядка 

финансирования организационного 

и материально - технического 

обеспечения подготовки и проведения 

выборов депутатов в Совет 

Ленинского муниципального округа 

города Севастополя в 2016 году 
 

Руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Федеральными 

законами Российской Федерации от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законами 

города Севастополя от 3 июня 2014 г. № 20-ЗС «О выборах депутатов 

представительных органов внутригородских муниципальных образований 

города Севастополя», от 29 декабря 2015 г. № 228-ЗС «О бюджете города 

Севастополя на 2016 год» (с изменениями), постановлением Севастопольской 

городской избирательной комиссии от 25 декабря 2015 г.             № 88/409-1 «О 

возложении полномочий избирательной комиссии внутригородского 

муниципального образования города Севастополя Ленинский муниципальный 

округ на территориальную избирательную комиссию Ленинского района 

города Севастополя», от 20 июня 2014 г. № 8/43-1 «О порядке открытия и 

ведения счетов, учета, отчетности и перечисления денежных средств, 

выделенных из бюджета города Севастополя, местных бюджетов 

Севастопольской городской избирательной комиссии, другим избирательным 

комиссиям на подготовку и проведение выборов депутатов Законодательного 

Собрания города Севастополя, депутатов представительных органов 

внутригородских муниципальных образований», от 31 марта 2016 г. № 95/449-1 

«О Методических рекомендациях по определению потребности в расходах на 



подготовку и проведение выборов депутатов в представительных органов 

внутригородских муниципальных образований города», распоряжением 

Правительства Севастополя, от 13 мая 2016 г. № 268-РП «Об оказании 

содействия избирательным комиссиям в организации подготовки и проведения 

выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации седьмого созыва и выборов депутатов 

представительных органов внутригородских муниципальных образований 

города Севастополя», Уставом внутригородского муниципального образования 

города Севастополя Ленинского муниципального округа, в целях реализации 

полномочий по организационному и материально-техническому обеспечению 

подготовки и проведения выборов, указанных в пункте 15  части 1 статьи 10 

Закона города Севастополя от 30 декабря 2014 года №102-ЗС «О местном 

самоуправлении города Севастополя», Совет Ленинского муниципального 

округа города Севастополя  
 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Порядок финансирования организационного и материально-

технического обеспечения подготовки и проведения выборов депутатов в Совет 

Ленинского муниципального округа города Севастополя в 2016 году согласно 

приложению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

обнародования путем размещения на информационном стенде 

внутригородского муниципального образования города Севастополя – 

Ленинского муниципального округа. 

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Главу 

внутригородского муниципального образования, исполняющего полномочия 

председателя Совета Мельник Л.В. 

 

 

Глава внутригородского муниципального  

образования, исполняющий полномочия  

председателя Совета                                      Л.В. Мельник 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к решению Совета Ленинского 

муниципального округа города 

Севастополя 

  от 01 июля  2016 года № 43-2016 
 

 

Порядок 

финансирования организационного и материально - технического 

обеспечения подготовки и проведения выборов депутатов в Совет 

Ленинского муниципального округа города Севастополя  

в 2016 году  

 

1. Настоящий порядок определяет механизм финансирования 

организационного и материально-технического обеспечения подготовки и 

проведения выборов депутатов в Совет Ленинского муниципального округа 

города Севастополя (далее – муниципальные выборы) в 2016 году. 

2. Финансирование расходов на организационное и материально – 

техническое обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов в 

2016 году осуществляется за счет средств бюджета внутригородского 

муниципального образования города Севастополя - Ленинского 

муниципального округа на 2016 год (далее – местный бюджет). 

3. Исполнение местного бюджета в части финансирования расходов на 

организационное и материально – техническое обеспечение подготовки и 

проведения муниципальных выборов осуществляется в соответствии со 

сводной бюджетной росписью бюджета внутригородского муниципального 

образования города Севастополя – Ленинского муниципального округа на 2016 

год в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных местной 

администрации внутригородского муниципального образования города 

Севастополя – Ленинского муниципального округа. 

4. Расходы на осуществление организационного и материально - 

технического обеспечения подготовки и проведения муниципальных выборов в 

2016 году, предусматриваются в местном бюджете отдельной строкой. 

5. Средства на финансирование расходов по подготовке и проведению 

муниципальных выборов предусматриваются в местном бюджете на 2016 год в 

форме субсидии, предоставляемой местному бюджету из бюджета города 

Севастополя на софинансирование расходных обязательств, возникающих при 

выполнении указанных в пункте 15 части 1 статьи 10 Закона города 

Севастополя от 30 декабря 2014 г. № 102-ЗС «О местном самоуправлении в 

городе Севастополе» полномочий органов местного самоуправления в городе 



Севастополе по вопросам местного значения, в объеме средств, утвержденных 

Ленинскому муниципальному округу в соответствии с приложением 11 Закона 

города Севастополя от 23.06.2016 № 251-ЗС «О внесении изменений в Закон 

города Севастополя от 29 декабря 2015 года № 228-ЗС «О бюджете города 

Севастополя на 2016 год». 

6. Бюджетные ассигнования на подготовку и проведение муниципальных 

выборов в 2016 году предусматриваются местной администрации 

внутригородского муниципального образования города Севастополя - 

Ленинского муниципального округа (далее – местная администрация) с целью 

дальнейшего перечисления денежных средств на счет Территориальной 

избирательной комиссии Ленинского района города Севастополя (далее – 

территориальная избирательная комиссия), исполняющей полномочия 

избирательной комиссии внутригородского муниципального образования 

города Севастополя Ленинский муниципальный округ на основании 

постановления Севастопольской городской избирательной комиссии от 25 

декабря 2015 г. № 88/409-1 «О возложении полномочий избирательной 

комиссии внутригородского муниципального образования города Севастополя 

Ленинский муниципальный округ на территориальную избирательную 

комиссию Ленинского района города Севастополя». 

7. Местная администрация обеспечивает перечисление указанных в 

пункте 6 настоящего Положения средств со счета, открытого местной 

администрации в УФК г. Севастополя на счет территориальной избирательной 

комиссии, открытый в учреждении Центрального банка Российской Федерации 

по городу Севастополю. При отсутствии учреждений Центрального банка 

Российской Федерации по городу Севастополю указанные денежные средства 

перечисляются на счет территориальной избирательной комиссии открытый в 

филиале Сберегательного банка, а при его отсутствии – на счет 

территориальной избирательной комиссии открытый в другой кредитной 

организации, расположенной на территории избирательного округа. 

8. Местная администрация осуществляет перечисление средств на 

организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и 

проведения муниципальных выборов в территориальную избирательную 

комиссию в следующем порядке: 

8.1. для перечисления средств на организационное и материально-

техническое обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов 

территориальная избирательная комиссия предоставляет местной 

администрации заявку на перечисление средств (приложение № 1 к настоящему 

Порядку) в объеме расходов, утвержденных в местном бюджете на эти цели; 



8.2. к заявке прилагается утвержденный территориальной избирательной 

комиссией расчет потребности в финансовых средствах, необходимых для 

обеспечения деятельности территориальной избирательной комиссии, 

связанной с организационным и материально - техническим обеспечением 

подготовки и проведения муниципальных выборов; 

8.3. расчет потребности в финансовых средствах, указанных в подпункте 

8.2. настоящего Порядка, производится территориальной избирательной 

комиссией в соответствии с Методическими рекомендациями по определению 

потребности в расходах на подготовку и проведение выборов депутатов 

представительных органов внутригородских муниципальных образований 

города Севастополя, утвержденных постановлением Севастопольской 

городской избирательной комиссии от 31 марта 2016 г. № 95/449-1 (далее – 

Методические рекомендации); 

8.4. к заявке прилагается справка о лицевых счетах, открытых 

территориальной избирательной комиссии в Управлении Федерального 

казначейства по г. Севастополю (или в других учреждениях, предусмотренных 

в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка), на которые будут 

перечисляться бюджетные средства; 

8.5. заявка предоставляется территориальной избирательной комиссией в 

срок, не превышающий пяти дней с момента опубликования решения Совета 

Ленинского муниципального округа города Севастополя о назначении выборов 

депутатов. 

9. На основании предоставленных документов при их соответствии 

требованиям пункта 8 настоящего Порядка между местной администрацией и 

территориальной избирательной комиссией заключается соглашение о 

предоставлении средств на организационное и материально-техническое 

обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов, которое 

должно содержать следующие положения: 

а) целевое назначение предоставляемых средств; 

б) размер предоставляемых средств; 

в) условия предоставления и расходования средств; 

г) порядок, сроки представления и формы отчетности о расходовании и 

целевом использовании средств; 

д) ответственность сторон за нарушение условий соглашения; 

е) срок действия соглашения; 

ж) иные условия, касающиеся предоставления средств. 

10. Расходование денежных средств, выделенных из местного бюджета на 

подготовку и проведение муниципальных выборов, производится 

территориальной избирательной комиссией самостоятельно на цели, 



определенные в соответствии с Приложением 10 к Закону города Севастополя 

от 29 декабря 2015 года № 228-ЗС «О бюджете города Севастополя на 2016 

год» с изменениями, внесенными Законом города Севастополя от 23.06.2016 

года № 251-ЗС «О внесении изменений в Закон города Севастополя от 29 

декабря 2015 года № 228-ЗС «О бюджете города Севастополя на 2016 год»», а 

именно: 

10.1. дополнительную оплату труда (вознаграждение) членов 

избирательных комиссий с правом решающего голоса, работников аппаратов 

избирательных комиссий, на выплату компенсации членам избирательных 

комиссий с правом решающего голоса, освобожденным от основной работы на 

период подготовки и проведения муниципальных выборов, а также на выплаты 

гражданам, работающим в избирательных комиссиях по гражданско-правовым 

договорам, и специалистам, направляемым для работы в составе контрольно-

ревизионных служб при избирательных комиссиях; 

10.2. изготовление печатной продукции и осуществление издательской 

деятельности; 

10.3. приобретение, доставку и установку оборудования (в том числе 

технологического), других материальных ценностей, необходимых для 

подготовки и проведения муниципальных выборов, обеспечения полномочий и 

деятельности избирательных комиссий; 

10.4. транспортные расходы; 

10.5. доставку, хранение избирательной документации, подготовку ее к 

передаче в архив и на ее уничтожение; 

10.6. командировки и другие цели, связанные с подготовкой и проведением 

муниципальных выборов; 

10.7. развитие избирательной системы, в том числе внедрение новых 

избирательных технологий, средств автоматизации, на реализацию целевых 

программ, повышение правовой культуры избирателей и обучение 

организаторов муниципальных выборов. 

11. Территориальная избирательная комиссия распределяет денежные 

средства на подготовку и проведение муниципальных выборов, в том числе 

нижестоящим избирательным комиссиям, согласно сметам и расчетам, 

составленным в соответствии с Методическими рекомендациями. 

12. Председатель территориальной избирательной комиссии 

распоряжается средствами, выделенными на подготовку и проведение 

муниципальных выборов, и несет ответственность за соответствие финансовых 

документов решениям избирательных комиссий по финансовым вопросам и 

действующему законодательству Российской Федерации, а также за 



предоставление отчетов о расходовании указанных средств в порядке и сроки, 

установленные действующим законодательством Российской Федерации. 

13. Территориальная избирательная комиссия несет ответственность за 

нецелевое и неэффективное использование бюджетных средств, выделенных на 

организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и 

проведения выборов депутатов Совета Ленинского муниципального округа 

города Севастополя. 

14. Территориальная избирательная комиссия представляет в Совет 

Ленинского муниципального округа города Севастополя отчет о поступлении и 

расходовании средств местного бюджета, выделенных на подготовку и 

проведение муниципальных выборов в порядке и сроки, установленные 

действующим законодательством. Одновременно с указанным отчетом 

территориальная избирательная комиссия представляет сведения о 

поступлении средств в избирательные фонды кандидатов, избирательных 

объединений и расходовании этих средств. 

15. Неиспользованный остаток средств, выделенных на организационное и 

материально-техническое обеспечение подготовки и проведения 

муниципальных выборов подлежит возврату территориальной избирательной 

комиссией в местный бюджет в порядке и сроки, установленные в соответствии 

с действующим законодательством. 

 

 

Глава внутригородского муниципального  

образования, исполняющий полномочия  

председателя Совета                                                                     Л.В. Мельник 


